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Milé sestry a milí bratři, 
 úvodník, který jsem tentokrát připravil pro náš Zpravodaj, jsem dostal (jak jinak) e-mailem od svého skautského 
kamaráda – hledajícího – s tímto doporučením: To opravdu stojí za přečtení a zamyšlení. A co myslíte vy? 

             Jiří Zajíc 
Jedna předvánoční... 

Satan svolal celosvětové shromáždění démonů. Ve svém úvodním projevu řekl: „Nemůžeme křesťanům zabránit, aby 
chodili do kostela. Nemůžeme jim zabránit, aby si četli Bibli a znali pravdu. Dokonce jim nemůžeme zabránit ani v tom, aby si 
vytvořili důvěrný vztah se svým Spasitelem. Nechejme je tedy, ať si chodí do kostela. Ale připravme je o čas, aby neměli čas 
budovat si vztah k Ježíši Kristu. Právě toto od vás chci,“ řekl satan: „Zabraňte jim v tom, aby byli v kontaktu se svým Spasite-
lem a po celý den udržovali toto životodárné spojení!" 

„A jak to máme udělat?“ zvolali jeho démoni. 
„Snažte se, aby byli pořád zaneprázdnění nedůležitými věcmi a vymyslete si spousty možností, jak zaměstnat jejich 

mysl, odpověděl ďábel. Pokoušejte je, aby utráceli, utráceli a utráceli a vypůjčovali si peníze. Přesvědčete jejich ženy, aby 
chodily do práce a trávily tam spousty času, a jejich manžele, aby pracovali šest až sedm dní v týdnu, deset až dvanáct hodin 
denně, aby si mohli dovolit žít prázdný život. Zabraňte jim trávit čas s dětmi. Až se jejich rodiny rozpadnou, nebude už v jejich 
domovech brzy úniku od pracovního stresu! Působte neustále na jejich mysl, aby neslyšeli onen tichý, nenápadný hlas. Zlá-
kejte je, aby si na cestách neustále pouštěli rádio nebo CD přehrávač, aby měli doma neustále zapnuté televizory, DVD pře-
hrávače a počítače, a dohlédněte na to, aby v každém obchodě a restauraci neustále vyhrávala světská hudba. To zcela za-
městná jejich mysl a přeruší jejich spojení s Kristem. 

Dbejte, aby měli po ruce spoustu plytkých časopisů a novin. Čtyřiadvacet hodin denně útočte na jejich mozek zprá-
vami, hloupými filmy, pokleslou zábavou a soutěžemi. Naplňte jejich schránky katalogy zboží, sázkami a všemožnými novin-
kami a nabídkami slev a výrobků a služeb zdarma a falešnými nadějemi. V novinách, časopisech a v televizi vytvářejte dojem, 
že nejdůležitější je vnější krása, aby začali být nespokojení se svými manželi a manželkami. Snažte se, aby byly příliš unavení, 
než aby měly čas na svou rodinu. 

Ať je pro ně zdravá výživa náhradním náboženstvím a ať se míšením různých kultur a náboženství u nich rozplývá po-
vědomí o vlastních duchovních kořenech. Ať se do jejich duší vkrádá chaos, který nahradí vnitřní i vnější řád. Nahraďte jejich 
pravidelnost v liturgickém roce důrazem na „osvobozující nepravidelnost“. Tradice jsou pro staré báby a moderní je být IN. 
Dejte jim duchovnost ve formě lákavého exotického zboží, o kterém měli ukřivděný pocit, že jim bylo církví odpíráno. Ať orga-
nizovaně meditují bez Lásky s pocitem vlastního přirozeného uspokojení. Nahraďte jim čas pro modlitbu, kalkulací s osudo-
vými čísly v astrologii a numerolgii. Ať mají pocit, že vidí do budoucnosti, že jsou chytřejší než ostatní lidé a dokonce někteří 
než Bůh. Dejte jim Santa Clause, abyste je odvedli od vysvětlení skutečného smyslu Vánoc jejich dětem. Dejte jim velikonoč-
ního zajíčka, aby nemluvili o Jeho zmrtvýchvstání a moci nad hříchem a smrtí. Hrajte jim v supermarketech koledu už od září 
a vánoční stromky nechte prodávat od srpna, ať je vánoce otráví dříve, než přijdou. Vykolejte jejich správný čas. 

Podsouvejte jim pocit, že přirozenost je víc než Boží milost Našeptejte jim, že nemusí mít deprese z hříchu, protože 
vlastně žádný neexistuje, že odpovědnost a morálka je jen výmysl církve a Desatero přežitek, Bůh daleko a smrt je jen čekáním 
na další život, ve kterém si ještě více užijí. Hlavně jim našeptávejte polopravdu, buďte hodni svého jména diabolos – 
překrucovač. Řekněte jim prostřednictvím moderních a všemocných médií, že Bůh je staromódní, spící, vzdálený, trestající, 
nerespektující svobodu člověka, jen pro případ nouze, Děda Mráz a Santa Klaus, v nejlepším případě „cosi nad námi“. 
Nahraďte svaté výstředními, ale hlavně vnějškově zajímavými, ale uvnitř prázdnými, popovými a filmovými hvězdami.  

Veďte je k tomu, aby byli nezřízení i při odpočinku. Snažte se, aby se z rekreace vraceli vyčerpaní. Zaměstnávejte je, 
aby neměli čas jít do přírody a přemýšlet o Božím stvoření. Posílejte je místo toho do zábavních parků, na sportovní akce, hry, 
koncerty a do kina. Namísto zdravého vlastenectví a sportovního fandovství vzbuzujte hokejovou nenávist a nacionalismus – já 
a my jsme víc než vy a oni.  

Hlavně je pořád a neustále zaměstnávejte: Naplňte jejich život spoustou dobrých věcí, aby neměli čas čerpat sílu od 
Boha. Tak budou brzy na všechno sami a kvůli těmto dobrým věcem obětují své zdraví a rodinu. To zabere! Bude to fungo-
vat!“ 

Démoni se pustili horlivě do díla a snažili se, aby byli křesťané stále víc a více zaměstnaní a uspěchaní a neustále po-
bíhali sem a tam. Aby měli málo času na svého Boha a své rodiny. Aby neměli čas druhým říci o tom, že Ježíš má moc změnit 
život.  

Uspěl satan v tomto plánu? 
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800 let od narození sv. Alžběty Uherské 
 

Dopis, který zaslala dne 17. 11 .2006. generální ministryně SFŘ Encarnación del Pozo  
všem národním společenstvím SFŘ. 

 
Dnešní oslava svátku sv. Alžběty Uherské si zaslouží zvláštní pozornost: začíná 800leté výročí jejího 

narození a to je pro nás radostí i závazkem. Na základě přání všech bratrů a sester SFŘ, františkánské mládeže 
i duchovních asistentů je mou nadějí, že každý může sklízet hojné plody, když si dva roky budeme připomínat 
tuto naší svatou patronku. 

Předsednictvo CIOFOS na základě žádosti formační komise chce aktivity k tomuto výročí podpořit 
návrhem, aby se celý řád věnoval speciálnímu programu formace a reflexe života svaté Alžběty a toto vše 
zahrnul do duchovního života v dokumentech našeho řádu. Program je rozdělen do 12 témat v každém roce 
oslav. Přikládám rámec tak, abyste ho mohli tvořivě využít ve všech společenstvích. Tato témata budou 
měsíčně rozvíjena na našich webových stránkách v oficiálních jazycích SFŘ (angličtina, francouzština, 
italština, španělština a portugalština). Současně doporučuji všem členům (zástupcům) v mezinárodní radě, aby 
promítli toto do činnosti Národní rady. Ostatní iniciativy budou postupně zveřejňovány.  

Ráda bych také vyzvala vás a všechny bratry v prvním řádu a TOR, aby účinně utvrzovali členy SFŘ  - 
manželské páry, mladé rodiny, mládež – ve skutečnosti, že svatá Alžběta byla mladá žena, manželka a matka 
tří dětí. Během tohoto období uvažujeme o dvou fázích: 
¾ Rok uchvácení a přiblížení k františkánské a sekulární spiritualitě, 
¾ Rok prohloubení našich znalostí a vokace (povolání). 

To je nyní vše. Nadále budeme v průběhu tohoto zvláštního období v běžném spojení. Uvítám všechna 
vaše sdělení o objevování svaté Alžběty – o jejím křesťanství, františkánství, o jejích hodnotách lásky a 
milosrdenství, plně odrážející v jejím životě Lásku a Milosrdenství Otce, která ji hluboce proměňovala. A jak 
sama sv. Alžběta říkala může být mottem výročí: 

 „ Ať vám Bůh dá radost a potěšuje (vzpružuje) vás .“ 
                                                Vaše sestra a ministryně  

                                                                        Emanuela Encarnación del Pozo 
 
Poznámka: 
V příloze jsou první materiály věnované sv. Alžbětě – charakteristika její osoby i jejího života, 

základní rámce pro oněch 2x12 témat, který si každé společenství může (a má) dotvořit k vlastnímu použití 
(doplnit biblické základní texty a vhodné františkánské texty a dokumenty SFŘ) 

 
 

Z jednání Národní rady 
 

Národní rada na svém jednání v Brně 11. a 12. listopadu mimo jiné přijala následující rozhodnutí: 
a) Dopis od generální ministryně ze dne 6.10.2006 se žádostí o finanční podporu CIOFS „haléř sv. Alžběty“ - dát 

do Zpravodaje, podporu mohou MBS zasílat pod variabilním symbolem 20077 + specifický symbol společenství  
na konto NBS v roce „sv.Alžběty“. Sbírka bude vyhodnocena k 30.6.2007 a rozhodne se o dalším postupu. 
Poznámka: 
 Podrobné zdůvodnění této potřeby obsahuje příloha, kterou všem národním společenstvím SFŘ zaslala 
generální ministryně SFŘ. Z jejího dopisu zde pouze uvedu dvě věty, které dobře charakterizují celou situaci: 
S veškerým respektem a s uvážením situace každé země svěřujeme propagaci tohoto „haléře“ tvořivosti každé 
národní rady, která by vycházela ze skutečné situace v příslušné zemi. Např. bratři a sestry mohou věnovat na 
tento účel, kolik si vydělají za 1 den, nebo jiný dobrovolný dar, pokud mohou dát štědřejší nabídku. 
 Generální ministryně, která je národností Brazilka, dobře zná jak chudobu, tak reálnou situaci většiny 
členů národních společenství sekulárních františkánů. Obrací se na naši solidaritu i ochotu k reálné oběti. Stačí si 
jen uvědomit, že denní mzda v našich poměrech i při hodnotě mzdy minimální by byla asi 400 Kč. To je částka 
výrazně přesahující to, čím dosud jako členové českého národního společenství přispíváme za celý rok. I při výši 
podprůměrného důchodu (cca 4500 Kč/měsíčně, který je na hranici životního minima) to stále vyjde na 150 Kč. 
Věřím proto, že celkový příspěvek našeho českého národního společenství – byť třeba postupně „do kasičky“ 
nasbíraný – bude pro potřeby těch, kteří jsou opravdu chudí a kteří naší pomoc potřebují, nezanedbatelný. 

Jiří Zajíc, zástupce národního ministra 
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b) Ke zkvalitnění hospodaření MBS připravit nabídku semináře pro ministry a hospodáře MBS v roce 2007 (br. 
Václav a s. Markéta)  

c) Nová adresa sekretariátu pro zasílání pošty: sekretariát NR SFŘ, Kapucínský klášter, Kapucínská 2, 772 00 
Olomouc 

d) Sekretář zajistí aktualizaci stavu členů MBS (včetně fungujících spojení) do 3.2.2007 ve spolupráci s br. Jiřím 
Zajícem. 
Poznámka:  

Děkuji těm ministrům, kteří mi již zaslali aktuální stav členů společenství. Z 59 společenství máme ve 
23 aktualizován stav a data. Dvakrát po sobě jsem urgovala a většinu máme ještě před sebou, takže s vaším 
dovolením přebírám aktivitu a snad to již zvládneme. Přílohou některých Zpravodajů bude list s údaji MBS v 
databázi a vás prosím o případnou opravu a co nejbližší odeslání zpět. Ráda bych měla již toto uzavřené. Děkuji 
za pochopení. 

  Marie Schneiderová, sekretářka NR 
 

e) Sekretariát začne připravovat sjezd SFŘ v ČR na říjen 2007 ve spolupráci s ostatními týmy. Členové rady si na 
příští jednání připraví návrhy témat na sjezd.  

f) Zpracování a vydávání Zpravodaje NR zajišťuje br. Jiří Zajíc, který do 3.2.2007 předloží NR návrh koncepce 
Zpravodaje s přihlédnutím k předpokládanému zániku Poutníka 
Poznámka: 
Časopis Poutník zaniká 

Časopis se nepodařilo (především z finančních důvodů) udržet a tak prosincové číslo 12/2006 bude 
posledním číslem Poutníka, který vychází již 13. rokem. Národní rada SFŘ podniká kroky k tomu, aby vzniklá 
mezera byla alespoň částečně zaplněna Zpravodajem NR SFŘ. Ten bude rozšířen. Zpravodaj NR SFŘ je 
umístěn na webové stránce SFŘ. Uvedeme ji zde a také internetovou adresu Institutu františkánských studií. Na 
ní jsou umístěny texty, jež mají význam pro františkánskou formaci: 
Webová adresa SFŘ (m.j. přístup ke Zpravodaji NR SFŘ) ………….www.sfr.cz
Webová adresa Institutu františkánských studií……………web.katolik.cz/ifs

Důležité je, aby se zpravodaj skutečně dostal k bratřím a sestrám. Národní rada rozesílá zpravodaj 
elektronicky a mimoto vytištěný těm společenstvím, která nemají přístup na internet. V těchto společenstvích 
záleží na adresátech zpravodaje, aby jej poskytli i dalším členům! 

Miloslav Müller, člen redakční rady Poutníka 

g) Sekretář zpracuje plán vizitací a volebních kapitul za rok 2006 a na rok 2007 do tabulek dle návrhu 
předloženého národním ministrem. 
Poznámka: 

Ministři, prosím, zkontrolujte si datum poslední vizitace a volební kapituly a zašlete aspoň 3 navržené 
termíny setkání. 

Marie Schneiderová 

h) Rozeslání kompletních materiálů z dnešního formačního semináře (od Dr. Smékala) zajistí Marie Schneiderová 
a Jiří Zajíc. Vyúčtování nákladů semináře je přílohou tohoto zápisu, zveřejnit ve Zpravodaji spolu 
s vyhodnocením dotazníků ze semináře. 
Poznámky: 
1) Kompletní materiály ze semináře budou v elektronické formě k dispozici každému, kdo poskytl e-mailovou 

adresu. Jakmile je redakčně zkontroluji, tak je rozešlu. V „papírové“ formě ve dvou výtiscích je obdrží při 
rozesílání únorového Zpravodaje ta společenství, která dosud nejsou schopna komunikovat e-mailem. 

2) Kompletní vyúčtování semináře je v příloze, zde pouze nejdůležitější informace: 
Zbývá proúčtovat u semináře 
- rozdíl mezi částkou zaplacenou za 44 noclehů ve výši 9.020,- Kč (44 x 205,- = 9.020,- Kč) a vybranou 

od účastníků semináře (8.800,- Kč) tj. 220,- Kč 
- 10 nerealizovaných noclehů á 200,- Kč, tj. celkem 10 x 200,- = 2000,- Kč 
- rozdíl mezi částkou za 10 noclehů (2000,- Kč) a skutečně zaplacenou (2050,- Kč) 

představující částku 50,- Kč 
Navrhuji částku 270,- Kč tvořenou rozdíly dle první a třetí odrážky ve výši 220,- Kč a 50,- Kč uhradit 
z pokladny NBS, rozdíl dle odrážky druhé požadovat uhradit příslušnými  MBS, která si noclehy objednala 
a nerealizovala. 

Marie Schneiderová 
S tímto návrhem řešení vzniklých dluhů Národní rada vyslovila souhlas. 

Jiří Zajíc 
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CO  BYLO 
 

Ve stopách sv. Františka 
V neděli l. října 2006, před svátkem sv. Františka, se 

uskutečnilo u sv. Klimenta v Praze Holešovicích žehnání 
zvířat. Kaplan P. Kocián se snaží tento zvyk, který poznal při 
svých studiích v Itálii, zavést i u nás. Jak se dalo čekat, přišlo 
nejvíc pejsků se svými pány. A ty pány neznáme z kostela. 
Ale nejen pejsci si přišli pro požehnání. Také jedna kočička a 
hodně morčat, křečků, myšek a ptáčků v klecích. Pejsci 
neštěkali a ti, co se nejspíš znali z parku, se přátelsky 
olizovali… 

Věra Eliášková 
Promluva P. M. Kociána 

Ježíš řekl svým učedníkům: 
Nedělejte si starosti o svůj život, co budete jíst, ani 

o své tělo, do čeho se budete oblékat. Což není život víc než 
jídlo a tělo víc než šaty? Podívejte se na ptáky: Nesejí ani 
nežnou ani neshromažďují do stodol, a váš nebeský Otec je 
živí. Copak nejste o mnoho cennější než oni? Mt 6,25-26 
 

V tom čtení z evangelia, které jsme právě slyšeli, jsou dvě důležité výpovědi. První je ta, že Bůh se stará o ptactvo, 
tedy o všechny živé tvory. To znamená, že mu nejsou lhostejní, ví o nich, bdí nad nimi, miluje je. A ta druhá je ta, že 
my, lidé, jsme cennější, máme vyšší hodnotu než ptáci. Proč? Protože jsme schopni vidět věci šířeji, jsme schopni ve své 
mysli obejmout celý svět. Jsme schopni, podobně jako Bůh, starat se i o ty ptáky, o ostatní tvory, můžeme je přijmout se 
soucitem a láskou do svého srdce. Právě tahle naše přesažnost, schopnost starat se o druhé tvory, přijímat je za své 
společníky, to je velká hodnota našeho lidství. V tom jsme podobni Bohu a on nás vybízí, abychom si z něj brali příklad 
a na něj se spoléhali. 

Kdo máte doma nějaké zvíře, určitě se mnou budete souhlasit, že to není jen tak nějaká věc. Je to živý tvor, který 
dýchá stejný vzduch a pije stejnou vodu jako my, cítí, vnímá, raduje se nebo je smutný. Cítíme, že za zvíře, které jsme si 
obstarali, neseme odpovědnost, bylo by zlem se o ně náležitě nepostarat nebo je jakkoli trápit. Mnozí lidé toto nechápou, 
myslí, že si se vším mohou dělat, co chtějí. Zvířata jsou pro ně dobrá jen jako kus masa na talíři, zdroj materiálu na 
výrobu bot, či jako nástroj na svou zábavu. My však jsme o mnoho bohatší. Víme, že zvířata jsou naši společníci, činí 

náš život citově pestřejším, rozšiřují naše srdce, do něhož jsme schopni 
zahrnout nejen lidi, ale i ostatní tvory. Tomu nás právě učí sv. František, pro 
něhož byl bližním každý tvor, nejen člověk. 

My moderní lidé velkoměst trpíme svou vlastní civilizací. Jsme 
odtrženi od svých kořenů, od přírody, žijeme uprostřed betonu a asfaltu, 
jsme uspěchaní a neurotičtí. A trpíme samotou, protože městské prostředí 
nás paradoxně od sebe izoluje. Jsme si blízko prostorem, avšak daleko 
srdcem. A tak často najdeme své společníky právě ve zvířatech, která nám 
tak připomínají, odkud pocházíme a ke komu patříme. Ano, jsme součástí 
přírody, jsme na přírodě životně závislí. Ona nás živí, obléká, vytváří nám 
klima k životu, dává nám vodu a vzduch. Čím více se od ní budeme 
vzdalovat, tím více budeme trpět. Staneme se vyhnanci uprostřed svých 
vlastních umělých výtvorů, mezi svými čtyřmi stěnami, před svou televizní 
obrazovkou, která bude naší jedinou, virtuální spojnicí se světem. 

Naše izolovanost od stvoření, od přírody, nás čím dál víc izoluj i od 
Boha Stvořitele. Nedivme se, že lidé na vyspělém západě tak málo věří 
v Boha. Zvykli si totiž na to, že ho nepotřebují: všechno si vyrobí, koupí, 
zařídí. Spolu s tvorstvem ztratili ze svých očí i Stvořitele. A důsledkem toho 
je to, že nejsou nikomu za své činy odpovědní. Proto příroda odumírá, sténá 
a odchází, pod tlakem našich nároků, našeho konzumu a necitu. 

 Dnes si tedy chceme uvědomit naši sounáležitost se zvířaty, děkovat 
za ně Bohu a prosit za sebe, abychom se nenechali pohltit konzumní 
mentalitou tohoto světa, touhou po bohatství, pohodlí a blahobytu, ale 
rozvíjeli v sobě lásku ke všemu živému. Svět bez zvířat by byl prázdný a 
smutný. A nebe bez nich taky. 
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Za formačním seminářem – Brno, listopad 2006 
 

 Národní rada SFŘ pořádá formační semináře dvakrát do roka, letos se konaly v březnu a v listopadu (10.-
12.11.), v Brně, v církevním studentském domově Petrinum. Začaly v pátek večer a končily v neděli po poledni. 
I tentokrát se sjeli bratři a sestry nejvíce z Moravy. Byla však zastoupena i některá společenství ze Slezska 
i z východních Čech a také (většinou po jednom zástupci) z Prahy. Na semináři je možná nejcennější právě setkání členů 
různých MBS. Je to jako s rodinou, kde se už děti rozešly do světa. Kdyby se rodina nescházela, její členové na sebe 
zapomenou a rodina přestává existovat. Seminář je navíc setkáním nejen k rozhovoru, ale i k modlitbě.  
 Formační seminář je pomoc, která je určena hlavně ministrům místních bratrských společenství a také 
formátorům (členům rady MBS). Účastnit se však mohou i jiní členové. Je výborné, že tato pomoc existuje a že se 
neomezuje pouze na oblast víry v užším slova smyslu nebo dokonce jen na františkánskou spiritualitu. Na každého z nás 
se valí ze všech stran různé informace a poznatky. Některé jsou rázu technického nebo administrativního. Jiné však mají 
dosah do oblasti názoru jak žít. Máme co dělat, abychom se v nich orientovali jako křesťané. Je proto velkou pomocí 
slyšet odborníka křesťana. 
 Hovořil prof. dr.Vladimír Smékal z katedry 
psychologie Masarykovy univerzity v Brně. Prof. 
Smékal vystoupil už na sjezdu SFŘ v září 2005 a také 
na letošním jarním semináři. Tentokrát bylo tématem 
sebepoznání. Hovořil o různých typech lidské povahy a 
o tom, jak je poznat u sebe i u druhých. Povaha je 
zčásti vrozená (geny) zčásti je formována přijatými 
informacemi (tzv.memy). Tyto informace začne člověk 
získávat už před narozením díky těsnému kontaktu se 
svojí maminkou (proto záleží na tom, aby byla 
v pohodě). Poznatky ze semináře si jistě formátoři 
nenechají pro sebe, ale podělí se o ně ve svých 
společenstvích s těmi, kdo mají zájem. 
 Pokračování semináře v neděli mělo už jinou 
náplň. Otec Sebastián Kopeć OFMConv (jeden 
z národních duchovních asistentů SFŘ) slavil mši 
svatou (celebroval i v sobotu). Po nedělní mši sv. se 
konalo setkání, věnované programu činnosti SFŘ 
v roce 2007. Přítomní měli možnost vyjádřit se 
k návrhům národní rady. Příslušné informace jsou 
zveřejněny na jiném místě tohoto zpravodaje. Závěrem: 
seminář byl velmi zajímavý a pěkný. Přijedou-li příště i členové dalších místních bratrských společenství, určitě 
nebudou zklamáni.                                                                                                     Miloslav Müller, MBS Praha Spořilov  
 

 
O pouti ke svaté Alžbětě do Prahy-Kbel 

 

 17. listopadu se slaví svátek Alžběty Durynské (zvané též Uherská), terciářky a patronky SFŘ, sestřenice 
sv. Anežky České. V naší zemi asi není mnoho kostelů, které by byly zasvěceny sv. Alžbětě. Jeden z nich však je na 
předměstí Prahy, ve Kbelích. Tento krásný kostel byl vysvěcen teprve předloni, 13.6.2004. (O kostele se psalo 
v časopise Poutník v roce 2004, v číslech 6 a 8). Kostel stojí na místě kaple, vybudované v r. 1932 díky iniciativě 
terciáře dr. Františka Noska a za duchovní podpory Řádu menších bratří.  
 Nový kostel byl postaven zčásti na úvěr. Ten se dosud nepodařilo úplně splatit. Přes vydatné dary místních 
věřících a podporu Řádu menších bratří zbývá doplatit asi jeden milion korun. Je možno přispět na účet č. 000019-
5489780227/0100. Účet je veden u Komerční banky Praha 1. Majitelem účtu je Římskokatolická kvazifarnost 
sv. Alžběty, Jungmannovo nám., Praha 1. 
 Den svátku sv. Alžběty je nyní i státním svátkem a tak je možno konat slavnostní pouť. Letos byl hlavním 
celebrantem otec biskup Jaroslav Škarvada. Koncelebrovali o. Jan Maria Vianney Dohnal OFM, představený provincie 
sv. Václava a o. Jiljí Přibyl OFM, budovatel a duchovní správce kostela. Byli přítomni i další františkáni od 
P. M. Sněžné, odkud je farnost spravována (byla založena r.1997). 

O. biskup ve své promluvě zdůraznil charitativní nasazení sv. Alžběty ve službě nemocným. Pak posvětil novou, 
ze dřeva vyřezanou sochu Panny Marie. Při mši sv. jsme zpívali ze zpěvníků Hosanna, což odpovídá tomu, že se 
bohoslužby účastnilo dost dětí a mládeže. Je dobře, že se tu našli farníci, kteří se o děti starají. Bylo vidět, že otec 
Škarvada z toho má radost. Závěrem mše sv. řekl: „Tato nová farnost má mládí, které je budoucností Církve“. 

     Miloslav Müller, MBS Praha-Spořilov 
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P. František Mališ OFS: Duchovní průvodce pro nemocné (2. vydání) 
 

Tuto publikaci, která vyšla ve vydavatelství Concordia Pax, napsal kněz, františkánský terciář, odborný lékař a 
ředitel Nemocnice milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze.  Cena: 25 Kč, rozsah 35 stran formátu A5. 

Objednávky: Concordia Pax, Roháčova 6, 130 00 Praha 3, tel. 776 778 514. Zde je také možno brožuru přímo 
zakoupit v úterý a čtvrtek od 14 do 17 hod.  
  

 

CO BUDE 
Plán celostátních a oblastních akcí v roce 2007 

Poř. číslo Akce Termín Poznámka 
1 Tříkrálové setkání v Praze 7. ledna Místo bude určeno 
1 Zahájení CMP Levý Hradec 17. února Podrobnosti v lednu 
2 Formační seminář 16.-18. března Podrobnosti viz příloha 
3 Pouť k hrobu Dr. Noska 21. dubna Mše sv.15.45 hod 
4 Mariánská pouť Prahou květen  
5 Pouť do Assisi 13.-17. června  
6 Eufra 2007  Badín na Slovensku 
7 Setkání mládeže na Cvilíně červenec  
8 Oblastní setkání září Olomouc 
9 Oblastní pouť Hrádek u Vlašimi 15. září 12.00 mše sv. 
10 Františkánská pouť 21.-22. září Svatý Hostýn 
11 Sjezd SFŘ říjen  
12 Formační seminář 21.-23. září Svatý Hostýn 
13 Oslava Anežky České 12. listopadu  
14 Exercicie Český Těšín (prosinec) P. Sebastian Kopec OFMConv.

 
 

 
Moji milí bratři a sestry, 

dlouho ve mně zraje touha vám napsat pár řádek, kterými bych oslovila vás všechny, kteří se pro věkové a 
zdravotní slabosti nemůžete zúčastňovat setkání bratrských společenství, ani poutí, ani seminářů … 

Za nás všechny, kteří si to ani neuvědomujeme, přijměte, prosím, jako malou omluvu právě těchto několik slov. 
Chci vás – každého zvlášť – pohladit po stříbrné hlavě, po upracovaných rukou, po vrásčité skráni. Chci se s vámi ve 
vzpomínce vrátit zpět do doby, kdy jste se rozhodovali pro odpověď na Boží volání. Kdy jste se připravovali v obláčce 
ke slibu věrného následování našeho Otce Františka. Na ten vzácný, tajemný dotek Pána, jenž se slovy nedá vyjádřit. 

Zde vám všem, kteří jste nás – mladší – předešli, ze srdce děkuji za vaše vroucí ANO – Bohu i františkánské 
cestě. 

Je úžasné číst ve Zpravodaji vaše krásná výročí životní i terciářská. Snad i 
proto mé srdce pro vás tento verš Evangelia: …“ „I vy chcete odejít?“ … „Pane, ke 
komu bychom šli. Ty máš slova věčného života“ (Jan 6,67-68) Kdybych mohla, 
všechny vás jednotlivě objedu a obejmu. Jsme přece jedna velká rodina našeho 
serafického Otce Františka – a chceme, aby z nás měl radost on i náš nebeský Otec. A 
pak – já vás mám opravdu – moji bratříčci a sestřičky – ráda.  

Proto si s vámi chci zpívat:  
Chci, Pane, chválit Tě, den ode dne víc,  

chci, Pane, chválit Tě, den ode dne víc. 
Chci hledat Tvoji tvář a poznávat milost Tvou, chci Tebe míti rád. 
Chci Tebe více znát, den ode dne víc, chci Tebe více znát, den ode dne víc 
Chci hledat Tvoji tvář a poznávat milost Tvou, chci Tebe míti rád 
Ptáci v oblacích – Tobě zpívají. Stromy na polích ruce zvedají, -  
i já zpívat chci, své ruce pozvednout k oslavě Tvé… 

A proto:  Ať žehná ti Pán, ať chrání tě Pán, ať se obrátí k tobě a je ti milostiv. 
  Ať rozjasní svou tvář a pokoj svůj ti dá, ať láskou svou a milostí tě naplní. 

Františka Lubomíra Kmentová 
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Výročí narození leden, únor březen 2007 

 
společenství příjmení jméno řádové narození výročí 
Újezd u Uničova Novotná Anežka Alžběta 14.1.1917 90
Příbram Ciklerová Milada Marie Goretti 8.2.1927 80
Ostrava Starý  Bohuslav František 12.2.1927 80
Praha PMA Kopičková Marie Hedvika 6.3.1927 80
Karviná Rejdová Františka 11.3.1927 80
Brno, Husovice Staňová Vlasta Anežka 1.2.1932 75
Ostrava Pištěková Markéta Marie 4.2.1932 75
Plzeň Salcmanová Zdena Terezie 30.3.1932 75
Liberec Albrecht Jiří  Jan Křtitel 17.1.1937 70
Jilemnice Malá Marie Terezie 26.1.1937 70
Kroměříž Ševčíková Marie Anežka 12.2.1937 70
Kroměříž Vyoralová  Ludmila Františka 21.2.1937 70
Příbram Kosařová Věra Anna 24.2.1937 70
Brandýs nad Orlicí Hubálková Marie 26.2.1937 70
Brandýs nad Orlicí Krajíček Josef Jan Maria Vian. 26.2.1937 70
Staré Město Němcová Blažena Anežka 7.3.1937 70
Kroměříž Petřík Augustin Maria 8.3.1937 70
Karviná Jaroš Antonín Lev 30.3.1937 70
Kroměříž Pořízková Jarmila Marie 5.1.1942 65
Staré Město Batůšková Vladimíra Anežka 29.1.1942 65
Havířov Svobodová Eliška Alžběta 15.2.1942 65
Ostrava Papřok Jan 1.3.1942 65
Bílá Voda Klos František Ludvík 16.3.1942 65
Praha PMA Borský Vojtěch Vavřinec  23.1.1947 60
Zlín Fišerová  Jana Lina 17.3.1947 60
Čáslav Kratochvílová  Anna 17.1.1952 55
Šternberk Filip Josef 11.2.1952 55
Žďár nad Sázavou Šenkýř Jiří Vavřinec 17.2.1952 55
Uherské Hradiště Plachý Jaroslav František 4.3.1952 55
Čáslav Kubantová Magda 13.3.1952 55
Frýdek-Místek Heclová Jana 27.2.1957 50
Valašské Meziřičí Kvardová Ludmila 8.3.1957 50
Blažovice Švábenská Eliška Terezie 23.3.1957 50
Frýdek-Místek Olková Hana 30.3.1957 50
Jilemnice Pilařová Lenka Markéta Koron. 22.1.1962 45
Olomouc rodiny Vomáčka František František 29.1.1962 45
Praha PMS rodiny Červený  Jiří  21.1.1967 40
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Praha - Krč Běhounková Blanka Anežka 29.1.1967 40
Praha - Krč Fousek Petr Petr 15.2.1967 40
Hradec Králové Silvar Petr Jiljí 25.3.1967 40
Praha - Krč Vaněčková Veronika Anežka 31.3.1967 40
Šumperk Hradil Tomáš 18.1.1972 35
Jihlava Prýmková  Alena Alžběta 24.1.1972 35
Hradec Králové Sinkoviczová Kateřina Marie 23.2.1977 30

 
 
 

Výročí profese leden, únor, březen 2007 
 

společenství příjmení jméno řádové narození výročí 
Olomouc Majstršín Jindřich Kryštof 9.3.1947 60
Zlín Kozáková Vlasta Marie 16.1.1972 35
Zlín Husek  Jan 25.3.1977 30
Zlín Husková Marie 25.3.1977 30
Praha Spořilov Müller st. Miloslav Miloslav 10.1.1987 20
Praha Spořilov Zajíc Jiří Jan 10.1.1987 20
Plzeň Klečatská Blažena 20.1.1992 15
Plzeň Kučera Milan Ludvík 20.1.1992 15
Plzeň Kučerová Ludmila Marie Františka 20.1.1992 15
Šternberk Janíček Alois 26.1.1992 15
Šternberk Slimaříková Marie 26.1.1992 15
Česká Třebová Kosmáková Marie Anežka  Česká 2.2.1992 15
Opava Fialová  Irena Michaela 8.2.1992 15
Opava Klementová Ludmila Bohumila 8.2.1992 15
Opava Kucharčík Rudolf František z Ass. 8.2.1992 15
Opava Minaříková Stanislava Marie 8.2.1992 15
Opava Ondera Jan Antonín Padua. 8.2.1992 15
Opava Siwková Anna Regina 8.2.1992 15
Opava Smoleňová Věra Marie 8.2.1992 15
Opava Stuchlíková Alžběta Hedvika 8.2.1992 15
Opava Švrčková Anna Josefa 8.2.1992 15
Opava Žídková Marie Anežka Česká 8.2.1992 15
Plzeň Křiváčková Irena Anežka 16.3.1997 15
Plzeň Schottová Anna Marie 16.3.1997 15
Český Těšín Swaczynová Františka Faustina 19.3.1997 15
Jablunkov Halová Helena Anděla 19.3.1997 15
Volfartice Dvořáková Marie Zdislava 11.1.2002 5

 
OBNOVA  PROFESE 
Pane, vzdáváme ti díky za povolání do SFŘ. Prosíme tě o odpuštění všech našich selhání a provinění proti našemu 
rozhodnutí k životu podle evangelia a proti Řeholi.  
Dej, prosíme, abychom žili horlivě a ochotně jako na počátku, kdy jsme vstoupili do bratrského společenství. 
Obnovujeme tedy své rozhodnutí žít evangelium podle Řehole SFŘ až do konce našich dnů. Dej, ať žijeme v souladu s 
našimi bratry a sestrami a vydáváme přede všemi svědectví o velikém daru františkánského povolání, které jsme od tebe 
přijali, abychom byli svědky a nástroji poslání církve mezi lidmi a hlásali Krista životem i slovy. Amen. 
  
                        
  
 
                                                     Na věčnost nás předešla s.Anna Pišojová z MBS Opočno. 

Odpočinutí věčné dej jí, Pane, a světlo věčné ať jí svítí,  
ať odpočívá ve svatém pokoji.  
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Modleme se společně na tyto úmysly: 
• za bratry a sestry v celé františkánské rodině 

• za věrnost odkazu svatého Františka 
• za NR SFŘ a duchovní asistenty 

• za nové členy SFŘ 
 
Franciscans International 

Sdružuje a také informuje všechny lidi dobré vůle, kteří se chtějí modlitbami a případně i finančními 
prostředky podílet na řešení nejbolestivějších záležitostí lidstva na této zemi. Hlavní úmysly a zaměření – 
podle jednotlivých kontinentů na rok 2006 jsou tyto: 

• V Americe (střední a jižní): Za důstojné pracovní podmínky a hledání cest z nezaměstnanosti. 
• V Africe (zejména v Subsaharské části): Za účinnou pomoc a proti diskriminaci nemocných HIV a 

AIDS. 
• V Evropě: Za ženy z východní Evropy. Asie a Latinské Ameriky, které jsou nuceny k prostituci. 
• V Asii (zejména v Indii): Za ženy a dívky, které jsou nuceny k potratům a za osamělé maminky. 
• V Oceánii: Za pomoc migrantům, kteří do oblasti připlovají zejména z Číny a Srí Lanky. 
• Ve Svaté zemi: Za pokojné řešení problémů, zvláště pak za snížení napětí mezi Izraelci a 

Palestinci. 
 
Poznámka. Národní rada doporučuje Radám místních společenství SFŘ informovat o těchto globálních 
problémech i  úmyslech Franciscans International členy místních společenství a požádat zejména starší a 
nemocné členy společenství (kteří již třeba ani nemohou docházet) o aktivní přístup zejména modlitbou, obětí 
a půstem..  
 

Marie Schneiderová 
 
 

Propagační letáky a schválené texty dokumentů na www 
Společenství, která si nevyzvedla propagační letáky SFŘ na volební kapitule, se mohou obrátit na 

Jiřího Zajíce (nejlépe e-mailem) a domluvit si převzetí potřebného množství. Při odběru do 50 kusů se platí 
výrobní náklady 2 Kč za kus (tedy max. 100 Kč). Při větším množství jsou další letáky již zdarma ☺ 
 Jiri.Zajic@adam.cz; 723 963 939 (lepší SMS) 
 
Schválené texty dokumentů na internetu: 
Český překlad řehole SFŘ http://www.sfr.cz/admin/file/rehole_SFR_2006.pdf
Národní stanovy SFŘ        http://www.sfr.cz/admin/file/Stanovy_NBS_2006.pdf  
Rituál SFŘ                         http://www.sfr.cz/admin/file/Ritual_CZ.pdf  
Propagační leták SFŘ        http://www.sfr.cz/admin/file/letak.pdf  

 

Databáze: 
Opakovaně zjišťujeme, že údaje o členech místních bratrských společenství, která Národní rada získala 

v předchozích několika letech, obsahují celou řadu chyb (v datech narození, profese, adresách, telefonech či 
dalších možnostech spojení). Proto se pokusíme během podzimu s vaší pomocí v tom udělat takový pořádek, 
abychom koncem roku 2006 měli k dispozici údaje správné. Mají cenu nejen pro nás, ale pro všechny ostatní, 
protože se na nás častokrát obracíte se žádostí o spojení či údaj k některým členům – a my bychom vám rádi 
tyto údaje poskytovali rychle a současně správně. 

Jiří Zajíc 
 

 
Vydává NR SFŘ,  

adresa sekretariátu: Národní rada Sekulárního františkánského řádu, Kapucínský klášter, 
Kapucínská 2, 772 00 Olomouc, email: info@sfr.cz , http://www.sfr.cz ; číslo účtu: 189969375/0300 
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